La persona trabajadora con más de dos años de antigüedad, podrá, sin necesidad de 
alegar motivo alguno, solicitar un anticipo cuya cuantía no podrá exceder de tres 
mensualidades del salario bruto anual que tenga asignado, y en todo caso con un tope 
de siete mil quinientos euros (7.500 €) por persona trabajadora, siempre que la 
naturaleza y duración de su contrato posibilite la devolución de dicho anticipo en la forma 
prevista en este apartado.

Este anticipo se concederá por riguroso orden de presentación de la petición.
La concesión de estos anticipos tendrá como límite, un máximo de setenta y cinco 

mil euros (75.000 €) anuales previstos para dicha finalidad para la totalidad de la 
plantilla.

Los anticipos no devengarán interés alguno, si bien el montante equivalente a estos 
intereses, se computarán como rendimiento del trabajo en especie a efectos del 
Impuesto de la Renta sobre las Personas Físicas (IRPF), tomando siempre en

[...]

Las garantías cubiertas y los importes garantizados en la mencionada póliza serán 
los siguientes:

– En caso de fallecimiento: Durante toda la vigencia del convenio colectivo, cuatro 
anualidades de salario bruto anual, con un tope máximo de setenta mil euros (70.000 €) 
brutos anuales. Esto es, un tope máximo total de doscientos ochenta mil euros (280.000 €).

– En caso de Incapacidad Permanente Absoluta y gran incapacidad:

● Año 2026: Dos (2) anualidades de salario bruto anual, con un tope máximo de 
setenta mil euros (70.000 €) brutos anuales. Esto es, un tope máximo total de ciento 
cuarenta mil euros (140.000 €).

● Años 2027 y 2028: Tres (3) anualidades de salario bruto anual, con un tope 
máximo de setenta mil euros (70.000 €) brutos anuales. Esto es, un tope máximo total de 
doscientos diez mil euros (210.000 €).

● Años 2029 y 2030: Cuatro (4) anualidades de salario bruto anual, con un tope 
máximo de setenta mil euros (70.000 €) brutos anuales. Esto es, un tope máximo total de 
doscientos ochenta mil euros (280.000 €).

Los beneficiarios del seguro, si no hay indicación explícita en contrario, son los que 
establece la ley, es decir, el cónyuge, en su defecto los hijos, en su defecto los padres y 
en su defecto los herederos legales.

La empresa se compromete a contratar un seguro especial para aquel personal

[...]

competencias que le confiera la legislación vigente en cada momento.

Artículo 53. Ayuda Escolar.

Con objeto de colaborar en los gastos de escolarización de los hijos de las personas 
trabajadoras, toda aquella persona empleada, cuyo salario bruto anual por todos los 
conceptos sea inferior a cincuenta y cinco mil euros (55.000 €), en los años 2026, 2027 
y 2028, y de sesenta y dos mil quinientos euros brutos (62.500 €) en los años 2029 
y 2030, tendrá el derecho a percibir en cada uno de los años de vigencia del convenio, 
una ayuda por cada hijo de entre 0 y 12 años de edad, de trescientos cincuenta euros 
(350 €) brutos anuales, que se abonarán en la nómina del mes de septiembre.

[...]

La mencionada ayuda, atendiendo al grado de discapacidad, será de la siguiente 
cuantía:

– Para discapacidades iguales o superiores al 33% e inferior al 65%: setecientos 
euros (700 €) brutos anuales.

– Para discapacidades iguales o superiores al 65% e inferiores al 75%: mil cien 
euros (1.100 €) brutos anuales.

– Para discapacidades iguales o superiores al 75%: mil seiscientos euros (1.600 €) 
brutos anuales.

Los importes aquí establecidos no son actualizables ni revisables.

CAPÍTULO XI

Representación de los trabajadores

Artículo 55. Comités de empresa.

Corresponde al Comité de Empresa y a los Delegados de Personal todas las 
competencias y garantías que les atribuye la legislación vigente sobre la materia.